



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۲۳



خوشحال آصفی

د سولي خبرې،

طالبان ولي له امريكا سره توافق ته نه رسيري؟

په داسې حال کې چې د افغانستان د سولي لپاره د امريکا د بهرنيو چارو وزارت ځانگړي استازي په شپږو مياشتو کې د سولي د راوستلو هيله څرگنده کړې ده؛ خو په وروستيو کې د امريکا سيالو هيوادونو ته د طالبانو د سفرونو په نتيجه کې د امريکا او طالبانو تر منځ د سولي په روانو خبرو کې سستي رامنځته شوه. تېره اونۍ وسله والو طالبانو وويل چې که د امريکا حکومت په افغانستان کې د سولي په تړاو خپله تگلاره سمه نه کړي او بېرته هغې اجنډا ته رانه شي چې د دوی په خبره په اړه يې هوکړه شوې وه، دوی به له امريکايانو سره د سولي هر ډول خبرې وځنډوي. د طالبانو هدف له افغانستانه د امريکايي قواوو وتلو په اړه خبرې وې.

طالبانو ته په غبرگون زلمي خليلزاد ويلي و چې که طالبان جنگ ته ادامه ورکوي متحده ايالتونه به د افغان حکومت ترڅنگ له طالبانو سره وجنگېږي. د خليلزاد او طالبانو اختلاف دومره تند شو چې طالبان زلمي خليلزاد د امريکا د حکومت پر ځای د افغان حکومت استازی وباله. طالبانو په خليلزاد تور لگولی و چې د افغان حکومت په استازولي خبرې کوي. د همدغې اختلاف په نتيجه کې په دوحه او اسلام آباد کې د طالبانو او خليلزاد تر منځ لیده کاته هم لغوه شول. اوس په وروستيو کې له ډېرو گنګوسو، گواښونو او جنجالونو وروسته بلاخره تېره دوشنبه او نن سه شنبه په قطر کې طالبانو له زلمي خليلزاد سره وکتل.

اوس اساسي پوښتنه دا ده چې د طالبانو او امريکا تر منځ د اختلاف اصلي ټکي څه دي او دواړه لوري ولي توافق ته نه رسيري؟

د طالبانو او امريکا تر منځ د اختلاف ټکي ممکن ډېر اوسيري خو په ټوله کې دوه عمده لوی ټکي شته چې پر سر يې طالبان له امريکا سره توافق ته نه رسيري.

لومړی؛ له افغانستانه د بهرنيو ځواکونو وتلو مهالوېش:

د افغان سولي په تړاو د امريکا او طالبانو تر منځ د اختلاف لوی ټکي له افغانستانه د امريکايي سرتېرو يا بهرنيو قواوو وتل دي. طالبان امريکا ته وايي چې له افغانستانه وځئ او که نه؟ که وځئ نو کله؟

خو امريکا ترې له افغانستانه د وتلو په صورت کې د امريکا پر ضد د طالبانو نه کارولو يا د امريکا پر ضد د افغان خاورې نه کارولو ضمانت غواړي. امريکا طالبانو ته وايي بهرنی قواوې به هغه وخت له افغانستانه ووځي چې طالبان ورته د دوی پر ضد افغان خاورې او د طالبانو د نه کارېدلو ضمانت ورکړي.

ځکه امريکا اندېښنه لري که چيري له افغانستانه ووځي نو ممکن لکه د 2001 کال په څېر چې اسامه بن لادن د امريکا په دووه سوداگريزو برجونو بريد وکړ؛ بيا هم طالبان د ورته بريد تاييا ونيسي. د امريکا دا اندېښنه په دې پيدا شوې چې په وروستيو کې طالبانو له روسيې او ايران سره اړيکي ډيري نيردي کړي او امريکا ډار لري که چيري له افغانستانه يې ځواکونه ووځي نو ممکن روسيه او ايران طالبان يو ځل بيا د امريکا پر ضد ولمسوي او امکان لري چې د 2001 کال پېښه يو ځل بيا تکرار شي.

دلته د مسالي پيچلی اړخ دا دی چې طالبان امريکا ته دا ضمانت نشي ورکولی چې له افغانستانه د امريکايي قواوو د وتلو په صورت کې به طالبان د امريکايي گټو پر ضد نه کاريري. ځکه طالبانو چې په وروستيو کې مسکو او ايران ته سفرونه درلودل له ايراني او روسي چارواکو سره يې تړونونه کړي چې په افغانستان کې به د امريکا گټي ننگوي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ

دويم؛ له افغان حکومت سره مخامخ خبرې:

د امریکا او طالبانو تر منځ په روانو خبرو کې زلمي خليلزاد تر ډېره هڅه کړې چې طالبانو دې ته قانع کړي چې له افغان حکومت سره مستقیماً د سولې خبرې پر مخ یوسي. په دې لړ کې امریکا د پاکستان له لارې هم په طالبانو فشار راوستلی چې له افغان حکومت سره خبرو ته حاضر شي. د همدې فشارونو په نتیجه کې تېره اونۍ طالبانو په زلمي خليلزاد تور پورې کړ چې گویا د امریکا د حکومت نه بلکې د افغان حکومت په استازولۍ ورسره زلمي خليلزاد خبرې کوي.

اوس د امریکایي او طالب چارواکو تر منځ د دواړو لورو د اختلاف ټکی له افغان حکومت سره د طالبانو مخامخ خبرو پیلول هم دي. ځکه افغان حکومت له امریکا غوښتي چې پر طالبانو فشار راوړي خو له افغان حکومت سره خبرو ته حاضر شي اما طالبان لا هم یواځې له امریکا سره په خبرو تاکید کوي. تمه ده چې د امریکا او طالبانو تر منځ په راتلونکو خبرو کې د یادو دواړو اختلافي مسایلو پر سر هوکړه وشي او طالبان له افغان حکومت سره خبرو ته حاضر شي.

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ